vücûd düşüncesinde sonsuz olan âlemlerin ya da ontolojik düzeylerin genel kategoriler içerisinde ele alındığını yani küllî olan mertebelerin mevzubahis edilmek sûretiyle bunlar için çeşitli tasnifler yapıldığını görmekteyiz.¹ Vücûd mertebeleri hakkında ilk müstakil eser Abdülkerim el-Cîlî'nin (ö. 832/1428) “Merâtib-i Vücûd ve Beyân-ı Hakikat-i İbtidâi Külli Mevcûd” adlı eseridir. Müellif bu eserde sonsuz olan mertebeleri kırk merteye ile sınırlandırmıştır. Mertebelere ilişkin yedili, beşli ve dörtlü tasnifler, en çok öne çıkanlardır denilebilir.

göre zâtî cemâlden ibaret olan muhabbet ve rahmet sanat aynasıyla hem görünmek hem de müşaklarının gözleri üzerinden kendilerini görmek istemektedirler.²³ İşte burada da karşımıza tahabbüb, terahhum ve tahannün gibi zâtî şe'nler çıkmaktadır.

Nitekim Ebu'l-Alâ Affî, İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) âlemin yaratılış sırrını Zât-ı İlâhî'nin zuhûra ve kemâllerini göstermeye duyduğu sevgi ve arzuya irca ettiğini belirtir. Ona göre diğer sûfler gibi İbnü'l-Arabî de bu görüşünü “Ben bilinmez bir hazine idim, bilinmek istedim, halkı yarattım, tâ ki onunla bilineyim” hadisine dayandırmaktadır. Hak, bu sevgi ve şevkten dolayı âlemin sûretinde zuhûr etmiştir.²⁴ Âlemin kökeni İbnü'l-Arabî tarafından defalarca şerh edilmiş yukarıdaki kudsî hadise göre İlâhî Zât'ın kendini gösterme isteğine dayanmaktadır. Nûrunu yaymak isteyen Allah, varlığının güneşini onlara yansıtmak sûretiyle mümkünleri hiçlikteki mutlak cehâletin zulmetinden çıkarmıştır. Böylelikle mümkünler O'nu müşâhede edecek, O da kendisini mümkünlerde müşâhede edecektir.²⁵ Sadreddin Konevî'nin (ö. 673/1274) de “el-Fükûk” adlı eserinde benzer bir şekilde âlemin yaratılışının merkezine şuunâtı koyduğunu ve kemâl ma'nâda bir tezâhür ve tecellînin Hakk'ın her bir şe'ninde zuhûru ve o şe'n açısından kendisini görmesi ile gerçekleşebileceğini belirttiğini görmekteyiz.

O, Zât'ın mutlak kemâl ve cemâlî hâvî ve muhît olan mâhiyetinin -tabiri caizse- istidât ve kabiliyetleri niteliğindeki şuûnât-ı zâtiyesi itibarıyla tezâhür ve tecellî ettiğini ifade etmektedir.

Şunu da ifade edelim ki ilk ta'ayyün mertebesi ile ikinci ta'ayyün mertebesi Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve diğer bazı sûfiler tarafından tek bir mertebe olarak da ifade edilebilmiştir.⁵¹ Bu durumun söz konusu iki mertebenin hatta ikinci mertebe olan rubûbiyet mertebesinin bir faaliyet mertebesini de iktizâ etmesi nazara alındığında, bu durumun üçünün iç içe olup müteselsilen birinin diğerini iktizâ etmesinden ve birisinin içerisinde diğerinin görünmesinden kaynaklandığını söyleyebiliriz.

Ona göre bu anlamda ulûhiyet meselâ bir saltanat dâiresi ise rubûbiyet bu saltanatın icraat dâiresi mesâbesinde olmaktadır.⁵⁵ Böylece Risâle-i Nûr açısından ulûhiyet ve rubûbiyetin vahdet-i vücûd düşüncesinde ortaya konulan varlık mertebeleri itibarıyla ta'ayyün-i evvel ve ta'ayyün-i sâni mertebelerine tekabül ettiği görülmektedir.

Nitekim Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) de ayn ve hakikatlerden ibaret olan ilâhî isimlerin, mazharlarını hariçte istidâtlarına münasip olan kemâllerine ulaştırmak nazar-ı itibara alındığında bu itibara rubûbiyet mertebesi denileceğini kaydeder.⁵⁶ Rubûbiyet sûfî düşüncede Mutlak Vücûd'un, isim ve sıfatlarıyla, o isim ve sıfatların

Zîrâ âlem ancak Allah ile kâimdir ve Allah'ın isimleri ancak âlem ile görünür olduğuna göre isimler ile âlemler birbirlerinin gıdasıdır ve birbirleriyle beslenirler.⁶¹ Fusûs şarihi Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644) de ulûhiyetin zorunlu olarak me'lûhu gerektirdiğini ve bunun da bütün bir âlem olduğunu ifade eder. Zîrâ ona göre merbûbsuz Rab olmayacağı gibi, me'lûhsuz İlâh da olmaz.⁶²